---

du siècle, rend heureux ceux qui la possèdent, de très bonne heure il préféra à tout l'amour de Jésus crucifié; ses études terminées, alors que son père lui préparait un mariage fort honorable, il s'enfuit inopinément de sa maison et, par des chemins détournés et abrupts, parvint à Aoste (Augusta Praetoria); là, bienveillamment accueilli par Pierre, archidiacre de cette église, il se disposa dignement, sous sa direction, au sacerdoce et tout de suite s'illustra par de merveilleuses vertus; telle fut surtout sa pénitence qu'il refusait comme trop délicat le pain de froment avec l'eau du torrent; il ne voulait pour aliments et pour boissons que ceux qui, en mortifiant le goût, étaient à peine suffisants pour soutenir sa vie; une fois son corps ainsi réduit en servitude, il se consacra de toute son âme au ministère de la parole, d'abord en qualité de chanoine, ensuite, pendant plus de quarante ans, jusqu'à sa mort, comme archidiacre d'Aoste; constatant qu'autour de lui des gens vivaient dans une profonde ignorance des vérités divines, presque perdus de mœurs et livrés à la barbarie, que plusieurs même, à la suite surtout de rapports prolongés avec les Sarrasins, suivaient les rites impies et les grossières superstitions du paganisme, il ne put enfermer, dans les limites du diocèse d'Aoste, l'ardeur dont il brûlait pour la gloire de Dieu et le salut des âmes, mais il fit profiter de son utile labeur le Valais, le Genevois et la

etiam et in Genevensi et in Tarantasiensi utilissime elaborasse, atque Eporediam et Novariam usque suo apostolatus studio esse provectum; omnes igitur istas valles saltusque peragrantem, in hominibus a multiplici errore ad veritatem, a foeditate vitiorum ad christianae vitae dignitatem deducendis tanto desudasse cum fructu, ut Alpium Apostoli cognomen invenerit.

Magna quidem haec sunt virtutum specimina, sed aliis nec paucis communia sanctis viris; illud Bernardi nostri proprium est, idemque tamquam sanctitatis eius insigne, de quo sic alterum ecclesiae Anneciensis ornamentum, Franciscus Salesius, praeclare in suo *Theotimo* : « Gradus plures sunt perfectionis in caritate : pauperibus, non summa necessitate laborantibus, commodare quidpiam, eleemosynae infimus gradus est; altior donare quidquid habeas; hoc ipso vel altior dedere et devovere semet ipsum ministeriis pauperum. Ita hospitem esse extra necessitatem extremam, consilii est : cuius rei primum est peregrinos excipere. Ire autem ad exitus viarum, eos invitandi causa, ut solitum fuisse scimus Abraham, maius est; hoc enimvero vel maius loca insidere plena periculorum ob pertranseuntis recipiendos, adiuvandos, fovendos : in quo ipso eminebat magnus ille vir, sanctus Bernardus a Menthone, huius dioecesis : qui cum clarissima familia ortus esset, inter summa

---

Tarentaise; le zèle de son apostolat l'entraîna même jusqu'à Irvéa et à Novare; il parcourut donc toutes ces vallées et tous ces monts pour convertir les habitants de leurs multiples erreurs à la vérité, de leurs vices honteux à la dignité de la vie chrétienne, et tels furent les fruits de ses sueurs qu'il y gagna le surnom d'Apôtre des Alpes.

Ce sont là, sans doute, de beaux traits de vertus, mais qui lui sont communs avec bon nombre de saints personnages. Ce qui est propre à notre Bernard et comme la marque distinctive de sa sainteté, est admirablement exprimé par une autre gloire de l'Eglise d'Annecy, François de Sales, dans son *Theotime* : « Il y a plusieurs degrés de perfection dans la charité : prêter aux pauvres hors la très grande nécessité, c'est le premier degré de l'aumône; c'est un degré plus haut de leur donner tout ce qu'on a, et, enfin, encore plus haut de donner sa personne en se dévouant au service des pauvres. L'hospitalité hors l'extrême nécessité est un conseil : recevoir l'étranger est son premier degré; mais aller sur les avenues des chemins pour les amener, comme faisait Abraham, c'est un degré plus haut; et encore plus de se loger dans des lieux périlleux pour retirer, aider et servir les passants : en quoi excella ce grand saint Bernard de Menthon, originaire de ce dio-

Alpium iuga multos annos habitavit, compluribus eodem sodalibus congregatis, ob eam causam, ut et praestolaretur, et hospitio acciperet, et praesenti ope iuvaret, mediisque in turbibus a summo plerumque periculi discrimine viatores extraheret, ea transeuntes, quos quidem tempestatum frigorumque vis saepius interemisset, nisi hospitia aderant ab hoc Dei amatore constituta in iis duobus montibus, qui propterea ipsius nomine nominantur. » (L. VIII, c. ix.)

Etenim haud ita pridem factum est, ut humani sollertia ingenii, perfodiendis montibus, agendisque cuniculis, expeditas facilesque vias populis inter ipsos aperiret. Sed omnibus retro saeculis non aliter superari poterant interiecti montes, nisi per itinerum angustias, quae inter ipsorum vertices paterent. Jam vero ex huiusmodi itineribus nullum fuit umquam magis celebratum quam transitus Alpium Penninarum per summum *Montem Iovis*, qui dicebatur. Hac scilicet omni tempore aliae ex aliis, infinitae militum copiae transgressae sunt; nec mirum si loco tam periculoso templum Romani extruxerunt deorum maximo, suis legionibus propitiando; cuius quidem, itemque adiunctae templo mansionis, quae imperatorum missis perfugium praesidiumque praeberet, vix quicquam hodie reliqui est.

---

cèse, lequel étant issu d'une maison fort illustre, habita plusieurs années entre les jogs et cimes de nos Alpes, y assembla plusieurs compagnons, pour attendre, loger, secourir, délivrer des dangers de la tourmente les voyageurs et passants, qui mourraient souvent entre les orages, les neiges et froidures, sans les hôpitaux que ce grand ami de Dieu établit et fonda dans les deux monts, qui pour cela sont appelés de son nom. »

Il est vrai que, depuis peu, le génie industriel de l'homme, en perçant les montagnes, en construisant des tunnels, est parvenu à ouvrir des voies de communication faciles et rapides entre les peuples. Mais au cours des siècles précédents, il n'existait pas d'autre moyen de surmonter l'obstacle des montagnes que par les étroits défilés qui séparaient leurs sommets. Or, de ces divers passages, aucun ne fut jamais plus fréquenté que le col franchissant les Alpes Pennines au fameux *mont de Jupiter*. C'est par là que, de tout temps, les uns d'un côté, les autres de l'autre, ont passé d'innombrables troupes de soldats; rien d'étonnant donc que, sur un point si périlleux, les Romains aient élevé un temple au plus grand de leurs dieux pour le rendre propice à leurs légions; de ce temple, non plus que des constructions attenantes destinées à servir de refuge et de défense aux envoyés des

Ita fauces Italiae Satan obsederat; quam sedem cum diu tenuisset amissamque deinde longo intervallo recepisset, postremo si ex ea in perpetuum deturbatus est, profecto est Bernardi merito attribuendum. Nam Saracenos, qui ea loca occuparant, eademque cum latrociniiis et incursionibus infesta haberent, tum revocata idololatriae impietate polluebant, non est dubitandum quin ipse inde excedere coegerit, omnemque ethnici cultus maculam eluerit. Id quacumque ratione contigit, sine mirabili quadam virtute non contigit. Sed multo maiorem admirationem habet id consilium quod subinde iniiit cepitque Bernardus.

Neque enim satis habuit Satanae vel simulacrum vel ministros ex eo loco removere — quod item fecit in Alpibus Graiis ad *Columnam Iovis*, qui est Italiae aditus ex Gallia — verum, posteaquam in templi ruinis triumphalem Iesu Christi crucem sustulerat, voluit ad eam custodiendam adesse electos ipsius Christi milites, qui quidem, sanctissimo Domini sui praecepto instituti ad benigne faciendum aliis, simul viatorum securitati et saluti iam sine ulla intermissione vigilarent. Itaque in editissimo orbis terrae loco duplex quoddam christianae caritatis

---

empereurs, il ne reste aujourd'hui que bien peu de chose. C'est ainsi que Satan s'était installé aux entrées de l'Italie; si, après avoir longtemps occupé ce poste, l'avoir perdu, puis, longtemps après, recouvré, il en a été enfin définitivement expulsé, le mérite en revient assurément à Bernard. C'est lui, en effet, on n'en saurait douter, qui, trouvant les Sarrasins maîtres de ces lieux qu'ils infestaient de leurs incursions et de leurs brigandages, et où ils avaient rétabli les pratiques impies de l'idolâtrie, les contraignit à s'en retirer et purgea toute la région des souillures du paganisme. De quelque manière que ce soit produit l'événement, il témoigne évidemment d'une étonnante puissance. Mais ce qui suscite plus encore l'admiration, c'est le projet qu'à la suite conçut et réalisa Bernard.